
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 3

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DENISE MARIA 
RODRIGUES 

COSTA
572147231 BIOMÉDICO BOM 2012/264685

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 01/06/2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM EXERCÍCIO.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390432

PORTARIA Nº 1182/2012-GAB/SEMA DE 01 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n°249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 279/2011-GAB/SEMA de 04/03/2011, 
publicada no DOE 31908 de 05/05/2011, a servidora DENISE 
MARIA RODRIGUES COSTA, matrícula nº 57214723/1, ocupante 
do cargo de Biomédico, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390577

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE LIVROS SOBRE MEIO AMBIENTE
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência no descrito no comprasnet, 
edital e termo de referência, são válidas as informações contidas 
neste último.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000       339030                 0316000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390600

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 343932
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 07/02/2012 a 30/06/2012
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 145 (cento e 
quarenta e cinco) dias.
Objeto: Trabalhos de Etnozoneamento da porção paraense das 
Terras Indígenas Trombetas Mapuera, Nhamundá Mapuera e 
áreas ocupadas por povos indígenas na Floresta Estadual do 
Trombetas, município de Oriximiná e Faro, num total de mais de 
4 milhões de hectares zoneados participativamente, com vista a 
viabilizar ações de ordenamento territorial aliadas a conservação 
da biodiversidade, para propiciar a gestão territorial e ambiental 
integrada das áreas protegidas da Calha Norte do Estado do 
Pará.
Convenio: 3
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Privado: Associação de Defesa Etnoambiental 
Kanindé
Concedente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391073
Contrato: 20121556019652
Exercício: 2012
Unidade Consumidora: 10596
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica.
Demanda Contratada: 320 KW
Opção de Faturamento: Grupo A
Modalidade Tarifária: Horossazonal Verde
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 01/03/2012 a 28/02/2013
Modalidade de Licitação: Contrato de Adesão/ Serviço de 
Utilidade Pública
Contratado: Centrais Elétricas do Pará S/A
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, n° 8150, CEP 
66823-010, Fone (91) 3216-1295, Belém/PA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390883

PORTARIA: 1223/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: PROCEDER VISTORIA TECNICA 
NOS PMFS’S, LOCALIZADOS NO MUNICIPIO CITADO; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571944452/ALBANISE SOUSA DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
30/06/2012
572156301/FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA (ENG. 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
30/06/2012
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390919

PORTARIA: 1231/2012
Objetivo: 1-AOS TECNICOS:REALIZAR VISTORIA EM 
INDÚSTRIA MADEIREIRA E CENTRAL DE CARBONIZAÇÃO; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARA/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENG. 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
16/06/2012
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390926

PORTARIA: 1232/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA EM INDUSTRIA 
MADEIREIRA PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO; 02-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756391/KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES (52870340249) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012
51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENG. FLORESTAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390932

PORTARIA: 1225/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA EQUIPE QUE 
ACOMPANHARÁ OS INTERESSADOS NO LEILÃO DE PRODUTO 
FLORESTAL APREENDIDO, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE 
JURUTI; 02- AO AUXILIAR TÉCNICO: PRESTAR APOIO AO 
TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 20.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 
25/06/2012
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENG. 
FLORESTAL) / 20.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 
25/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390939

PORTARIA: 1230/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR ATIVIDADES DO 1º 
SEMINÁRIO DE EDUCADORES EM UC DO ESTADO DO PARÁ E 1º 
INTERCÂMBIO; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/06/2012 a 10/06/2012

58992191/ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 10/06/2012
572206972/NILSON SOARES AMARAL (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2012 a 
10/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390950

PORTARIA: 1224/2012
Objetivo: MINISTRAR CURSO SOBRE O CADASTRO AMBIENTAL 
RURAL-CAR DOS MUNICÍPIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918702/DANIEL LAMELA ABUD (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 09/06/2012
80012711/IVAN DA SILVA RIBEIRO (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390641

ERRATA DA PORTARIA Nº804/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 
20 DE ABRIL DE 2012/, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.142 DE 
23/04/2012.
ONDE SE LÊ:
02/05/2012 a 30/06/2012
LEIA-SE:
07/05/2012 a 05/06/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390758

PORTARIA: 1227/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SAO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992191/ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390761

PORTARIA Nº. 1228/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto na Lei Federal 
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e considerando os termos do 
Memo 66538/GELIC/COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
I-   Designar os servidores, THIAGO CORDEIRO GABY, 
matricula 8001258/2 e CPF 839.423.272-87, ocupante do 
cargo de Gerente e GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO, 
matricula 8001242/1 e CPF 933.198.352-20, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, para atuarem como Pregoeiro desta 
Secretaria, junto aos Sistemas de Pregão Presencial e Eletrônico 
que vierem a ser utilizados pelo Estado.
II-   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de junho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390859

PORTARIA: 1222/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NILSON SOARES AMARAL                  TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE572206972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116002102          339036              2.000,00
Observação: PARA UTILIZAÇÃO EM DESPESAS EVENTUAIS 
POR OCASIÃO DO I SEMINARIO DE EDUCAÇÃO EM UNIDADE 
DE CONSERVAÇÃO E INTERCÂMBIO DE EDUCADORES DA APA 
ALGODOAL-MAIANDEUA E APA ARAGUAIA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA 1229/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
JUNHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390861
BELÉM-PA, 06 DE JUNHO DE 2012

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do Memorando nº 008/2012 – C.S, 
datado de 06/06/2012, da Comissão de Sindicância, no qual 
solicita redesignação.
Considerando que ainda restam elementos a serem executados 
pela comissão no que diz respeito ao recebimento de defesa; 
bem como o relatório fi nal dos fatos que estão sendo objeto de 
investigação;
RESOLVE:


